precepto

miles vsum rōnis nō habentes: si hoc est notorium vt notauit Inno. de sen. ex. c. ro- mana. h̄. in vniuersitatē. li. vj: vel saltē hu- iusmodi sententie nō est capax: sicut infide- lis vel sarracenus: sic enī nō est de corpore eccl̄ie. ij. q. j. c. multi. de diuoz. c. gaudem̄. Ad malorē tamē evidentiam Jo. an. lib. vi. de sen. ex. in. c. presenti. diuersos casus exprimit in quibus excōmunicatio nulla est. P̄rimus est quādo post appellationes legitimā excōmunicatio fertur: tunc enim nulla ē: vt de offi. dele. c. cum p̄tingat: sal- uo qđ dicitur li. vj. de sen. ex. c. licet. Secū- dus est quādo sententia p̄tinet intolerabi- lē errore: vt de sen. excom. li. vj. venerabi- lem: t̄ ratio est f̄m eundē Jo. vbi supra: qz cuz excōmunicaf̄ quis eo q̄ facit quod bo- num e: v̄l nō facit qđ malum est: si ecclesia vellet talem sententiam ligare cuz appareat ex forma sententie q̄ subdit nō debebat parere: videret p̄ p̄sequens pctm de sibi q̄ p̄staret approbare vt licitū: t̄ b̄ dicere non esset bene catholicū: t̄ hi duo casus habē- tur: extra de sen. ex. c. per tuas. Terti⁹ qñ quis excōmunicaret excōmunicatione ma- tori illos qui excōmunicato cōmunicarent nō in crimen sed in locutione t̄ in alijs ca- sibus in quibus incurrit minor excōmuni- catio: talis enim sententia nō valet nisi tri- na monitione premissa vel vna pro tribus t̄ nisi admonēdi nominatim exprimantur vt li. vj. c. statuimus. c. p̄stitutionē. c. statu- tum. Quartus quādo iudex nō erat is q̄ tulit sententia saltem eius in quē tulit: vt de consue. c. iij. t̄ de priuile. c. cum olim. Quintus cū a suo indice profertur sed ex- cōmunicato: vt. xxiiij. q. j. c. audiūm. c. aperte. Sextus cum a delegato quis excō- municatur p̄tra delegantis intentionē: vt extra de preben. c. fi. vbi plane de hoc. Se- ptimus quādo fertur excōmunicatio con- tra priuilegium: vt eī de exces. prela. c. sa- ne. Similiter si prelati exceedunt numeruz ejectionū in visitando tūc excōicatio non tenet de quo lucide patet eī d̄ censibus. c. cū apls. t̄ de exces. prela. c. cū ad q̄rundā. Octanus cū ab intruso v̄l a iurisdictione suspēso quis excōicat: vt. xij. q. ij. c. aliena- tiōes. Non⁹ qñ fert a violāte iterdictū ho- minis: vt p̄z exp̄ssū d̄ exces. pla. c. tāta. De- cim⁹ qñ fert a delegato ipetrato ab excō- cato i cāu n̄ p̄missō. vt li. vj. d̄ resp̄. c. j. Undecimus quādo p̄lati interdicerent subdi- tis suis: ne superiorib⁹ v̄l legatis seu inq-

quinto‡

sicoribus statum exponant ecclesiaꝝ suarꝝ vel monasteriorū: et de hoc ferrent sententiam excommunicationis: ut li. vij. offi. ord. c. quia pleriq. Quinto p̄terea queri potest que requirūtur in absolutione ab excommunicatione maior. Ad hoc dicēdū q̄d quatuor requirunt principaliter. Primum est ut excommunicatus prius iuret stare mādatais ecclesie: ut extra de sen. excō. c. ex tenore: qđ tamen iuramentū nō est de substātia absolucionis. eo. ti. cuī desideres: ideo si omittat qđ tamē fieri nō debet: nihilominus tenet absolutio. Qz si querit que mādata debent absoluto fieri q̄d iurauit: dicēdū q̄d si excommunicat⁹ erat a canone: p̄cipaliter intungēduī est ei quod p̄tra eundem canonē nunq̄ veniat: ut incendiatio q̄d nunq̄ incendat: p̄cussori clerci q̄d nūq̄ p̄cutiat: et sic de alijs: vt. xxij. q. vi. c. pessimā. Secundū est q̄d si fuit excommunicat⁹ p̄notoria in aliquā offensa: tunc absolui nō debet nisi prius sufficiens emenda p̄stet: pro occulta vero offensa vel cōtumacia sufficit iuratoria cautio: vbi nulle petunt expense vel satisfactio damni: sed vbi petuntur expense: non debet absolui nisi satisfaciat: et peccat qui talez absoluit: Iū ab excommunicatiōe absolutus sit: si saltem satisficeret: q̄d si non potest tunc similiter nō debet absolui nisi recepta ab ea idonea catione: q̄d satisfaciet si ad pinguiorē fortunā puenerit: ut extra de ver. signi. c. ex parte. et extra dō soluē. c. odoardus: dicta aut̄ cautio erit pignoraticia v̄l fideiussoria que dicitur idonea: quā si p̄stare non potest saltē p̄stet iuroriam: et sic absolutio non est et denegāda: vt. xxvj. q. vj. c. si p̄sbyter. Tertium q̄d absoluat⁹ per eum qui tulit sententiam v̄l per eius superiorēm aut alium cui cōmisit: et hoc cum psalmo et oratiōe et verbib⁹: et postea subiungat: absoluo te a tali sententiā excommunicatiōis: ut de sen. excō. c. a nobis. Qz si fuerit excommunicatus ab uno iudice qđdem sed ppter plures causas Iū vna sententiā: et tunc si plures intendebat ferre sententiās tot erunt etiā absoluciones quo cause: fm. Huil. de mō. laud. incle. grauis: dō sen. excō. Si vero ppter oēs causas intendebat ferre vna sententiā: tunc sufficit vna absolutio: dūmodo om̄es cause sint expresse: als enī non sufficit si est dubium: tunc ad iudicē est recurrēdū: hec de sen. excō. c. cum p̄ causa. Si vero plurib⁹ sententiās eum excommunicauit intendēs eum

Sermo XII

plurib⁹ ligare sententiās tūc ut dictū ē plures absolucionēs sunt necessarie: si vna timet: ut dicendo excommunicatio anathematizo tē. tunc vna sufficit absolutio. Si p̄inde ligatus est a plurib⁹ iudicib⁹: et om̄es habent vna iurisdictionē tunc valet qđ fit ab uno et vna absolucionē: dūmodo tamen ab alijs potestatē habeat: q̄d si diuersas habet iurisdictiones: tunc erūt tot absolucionēs quo excommunicatiōes: hec Huil. ibidē in alia: et si celauerit vnam ex causis ppter quas erat excommunicatus: erit absolutio subrepticia nec tenebit: ut de sen. excō. c. officij. Quartum deniqz ē: q̄d post absolutionē excommunicator absoluto faciat mādata iusta et rationabilia: als enī appellare potest: ut extra de pactis. c. fi. et de appell. c. ut debit: in excommunicatiōe tamē minori casum exp̄mat excommunicatus sacerdoti p̄prio et sic se faciat absolui specialiter ab eadē: et intelligitur p̄prius sacerdos curatus vel diocesanus aut alias qđ licentia eoz est electus: nec requiriſt iuratoria cautio: ut dō sen. excō. c. nūp: circa fi. Porro defunctus absolui debet hoc modo: si fuerit sepult⁹ in cimiterio non exhumabif corp⁹ s̄ sepulchrū verberabit: ut sit circa viuos: vt. d. c. a nobis: et talis absolutio valet fm. Huil. ut sepeliaſt in loco sacro: vel vt sepultus nō exhumet et oret ac celebreſ pro eo: et licet in mortis articulo potest absolui qlibet excommunicatus a simplici sacerdote: ut de sen. excō. c. nō est dubium: et de sepul. c. prochiano: tamē mortuus absolui nō potest nisi ab eo qui poterat eum sanū absoluere: ut p̄t̄ in dicto. c. a nobis. Et iterū Iū excommunicatus potest etiam inuitus absolui ab excommunicatiōe: sicut inuitus poterat excommunicari: imo etiam manete p̄trouersia potest aliquis excommunicatiōe etiā iuste latā discrete remittere: si illius saluti viderit expedire fm. Tho. in. liij. dī. xvij. Idē Alb. Tamen mortuus absolui non potest nisi in eius morte signa p̄tritionis apparuissent: ut dicto. c. a nobis: et in glo. Sexto deniqz qđ potest vtrum absolutionē extorquens p̄ vim vel p̄ metum: beneficiū absolucionis consequit. Ad hoc respōdet Grego. x. put p̄stuit in p̄cilio generali lugdunēi. et habet in. vj. dō his que vi vel metus causa fiunt: dicens: absolucionē beneficiū ab excommunicatiōis sententiā v̄l quacūq̄s reuocatione ipsius aut suspensionis seu etiā interdicti p̄ vim vel metū extorta: p̄fatis p̄stitutionis

De decalogi

auctoritate oīno viribus euacuamus. Ne autē sine vindicta violētie excrescat audacia malignandi: eos qui absoluīōem siue reuocationē huiusmodi vi vel metu extorserint: excomunicationis sentētie decernimus subiacere: hoc sibi: ex q̄bus p̄t q̄ ab solutionē extorquens est excomunicatus ip̄o iure: s̄ fm̄ Jo. an. a suo ordinario p̄t absolui: qd̄ fm̄ Jo. an. in nouella intelligēdum est tam de multiere q̄ de viro: l̄z dicat textus eos: dicit insup glo. sup illo verbo: extorserint: q̄ si quis metum intulit sed tñ index eum absoluere voluit: tūc absolutiōne extorquēs non manet excomunicat⁹: quia verba sūt intelligēda cū effectu: simi liter si absoluēdus nō intulit s̄ alius: non erit excomunicat⁹: secus tñ si mādauit vel eius noīe factuz ratū habuit: dicit deniq̄ sup eadē vltima glo. q̄ p̄ vanum metuz il latum non incurrit q̄s hanc penā: qz talis metus non inducit restitutioē: nec p̄prie metus appellatur. Unde quis metus dicitur iustus vel vanus: nota eo. ti. cuz dilecti: et vt cōmuniter dicunt doctores hoc arbitrio boni viri relinquēdū ē: fm̄ Jo. an. in nouella. Ad laudē dei.

De priuilegijs clericoꝝ piugatorꝝ et non cōiugatorū: et de octo excomunicationib⁹ seculares clericos p̄cernetib⁹: Sermo XIII

On occides. Exo.

b xx. Expediti utcunq; de sentētia excomunicationis in generali: iā ad pticularia stilum cōuertentes. Primo duximus breuiter psequi excomunicationes statum clericalē cōcernētes. Ad cui⁹ euidentiā primo queri p̄t q̄ sūt emunitatis priuilegia cleric⁹ a iure p̄stita. Ad hoc breuiter dicendū est p̄ distinctionē aut enī clerici sunt piugati aut nō: quia clerici p̄t mā tonsuram habētes vel etiam minores ordines p̄nt si voluerit p̄trahere et clericatum deserere. Si ergo sūt piugati gaudēt priuilegio duplici: si tñ cum vnica et virgine p̄traxerint: et alia que requirunt ad clericatū nō omiserint: que priuilegia ponuntur in. vi. de cle. piuga. c. uno. Primū est q̄ verberans illū incidit in excomunicationē: que ponit. xvij. q. iij. c. si quis suadēte. Secundū est q̄ a iudice seculari nō p̄t p̄ criminibus cōueniri vel p̄demnari cui

precepto

liter vel criminaliter: vel etiam puniri: vt dicto. c. vno. li. vij. alioq; facientes cōtrarium incidunt in eandē excomunicationē sicut violantes alioꝝ clericoz priuilegia. Ut rūtamē hec priuilegia pdicti pdunt in sex casibus. Primus est si tōsurā et vestes clericales nō deferunt: vt dicto. c. vno. li. vij. Secundus autē si bigami fuerint accipentes duas vrores aut vnam corruptam: vt li. vij. de biga. c. uno: et videbis lati⁹ infērius. Tertius si actū clericatū cōtrarium exercuerint: vt si militauerint: vt de cleri. non resi. c. vi. et in glo. de sen. excō. c. in au. dientia. Quartus si etiam tonsuram et vestes deferentes carnificū vel macellatorū aut tabernariorū artem exercent et monti tertio non desistunt: siue ea reassumūt: pdunt oīno priuilegium: si piugati: sicut in rebus tñ: et si oīno incedunt vt lati⁹: pdunt etiam in psonis q̄dū hec agūt: vt in cle. de vi. et hone. cle. c. dio. Quint⁹ si infra annuz artem ioculatorꝝ imitantes etiam non ammoniti nō dimittūt: vel si mōni tēpore admoniti non desistūt vt li. vij. de vi. et hone. cle. c. clerici. Sextus si immiscēt se tyrānidī et enormitati etiāz si nō sūt admoniti priuilegiū pdūt: vt de sen. excō. c. cum non ab homīe: possūt tamē portare arma ex iusta causa: vt si transeūt per loca piculosa ppter timorē hostiū vel latronuz l̄z p̄cutere non debeant nisi vim vi repellēdo. Septimus quādo ppter crimen aliqd̄ degradati sunt: vt de ver. signi. c. nouim⁹: vbi plane de hoc. Si vero clerici non sunt piugati tunc gaudent triplici priuilegio: q̄ priuilegia dicunt emunitates: ab e qd̄ ē extra: et munera: q̄si extra munera: ē enim emunitas qdam libertas cōpetens ecclesijs psonis et reb⁹ ad eos spectantib⁹. Primi ergo priuilegiū est circa emunitatez psonae habens tria capla. Primū consistit circa emunitatem canonis. xvij. q. iij. si q̄s suadente: q̄ si eum p̄cutiens temere sit excomunicatus: etiam si voluntarie se verbēribus subiçit: vt de sen. excō. ptingit. j. et idem ē de intruso in vincula: vt eo. ti. c. nūper: nisi in casu qui tangit li. vij. de elec. c. vbi periculū: et fm̄ quosdā ī casu qui ponitur d̄ iure iūr. in. c. ex rescripto: istud tamē priuilegiū cessat in multis casibus etiā ip̄o als priuilegiū retinente. Primus si p̄lat⁹ ecclesiasticus eū capit p̄ se vel p̄ alium: vt de sen. excō. c. vt fame: et eo. ti. li. vij. c. clericos. Secundus si turbās officiū diuinū ab

quinto‡

habete officium in ecclia sive o facto sive de
 iure moderate percutit: ut eo.ti.c. venies: et
 stud moderate repetitum intelligit in quatuor
 casib⁹ sequentib⁹. Tertius si dominus familiarem
 moderate percutit. Quartus si magister causa
 discipline suū discipulū: de quib⁹ lati⁹ in
 serius videbitur. Quintus si ppinque ppinque
 quum clericū tñ inferioris grad⁹: eo.ti.c.
 cū voluntate. Sextus si turpis inuenitur cū mire
 sorore filia uxore tecum. ut eo.ti.c. si vero. h. nec
 ille. Septimus si probabilit⁹ ignorabat eum cle
 ricū: ut dicto.c. si vero. Octauus si in ioco: ut
 eo.ti.c. i. Non vim vi repellendo: ut eo.ti.
 c. ex tenore: et de homicidio.c. significasti. iij.
 oēs hi casus notāt⁹ in dicto.c. cū voluntate:
 in glo. penul. Decimus si amens furiosus vel
 dormiens percutit: ut in cle. vna: de homici
 dio. Undecimus si negotiatiōib⁹ se imiscet:
 ut o cohabiti. cle. et mui. ex līris. Secundus pīnde
 caplīm pīsistit circa imunitatē rerum clericī
 nō pīugati: q̄ sc̄z a tali clero pedagia p
 eius psona vel guidagia non exigant: ut
 li. vj. de censib⁹: q̄q̄: unde singularis psona
 pīilegiū hoc violans excōicat⁹ est: vil
 la ciuitas vel universitas subiacet interdi
 cto: ut dicto.c. q̄q̄: et in cle. de immu. eccl. et
 de censib⁹. c. pīenti. Tertium caplīm est de
 pena imponētiū clericis collectas aut alia
 onera psonalia: alio si moniti non desistunt
 sunt excōunicati: de immu. eccl. nō min⁹:
 c. si aduersus: et eo.ti.li. vj. c. vlti. ut infra
 patebit. Secundū pīilegiū cōsistit cir
 ca imunitatē rerum ecclesiaꝝ: sc̄z q̄ i ipsi
 vel p̄ ipsi tallijs vel exactionib⁹ non gra
 uetur: nec ipsoꝝ pīentū pars aliqua sub
 trahat: nec aliqua onera per cōmunitates
 vel dominos imponant: ut de immu. eccl. c.
 non minus. c. si aduersus: et eodē ti. li. vj.
 c. vlti. et idem est de rebus clericorū vīibus
 deputatis nō mercimonij causa delat⁹: ut
 dictum ē: verūtamen non defendit cleric⁹
 a patrie statutis i bonis p̄ prijs tertio mo
 nitus se negociationib⁹ imiscens. Tertiū
 pīilegiū cōsistit circa imunitatem fori
 vel iudicij: sc̄z q̄ clericus in sacris vel i mi
 noribus: incedens in habitu et tonsura co
 rā iudice seculari trahi nō pōt ciuiliter vel
 criminaliter: nec puniri p̄ iudicem ciuilē:
 ut. xij. q. j. c. j. et. ij. et. c. cōtinua: de foro cō
 pe. c. j. et. ij. nec tali pīilegio renunciari
 potest ex pacto. xij. q. j. c. ista inolita. c. pla
 cuit: de fo. compe. c. si diligent: nisi deliq
 rit imiscendo se tyrannidi et enormitati:
 tunc enī seruat illud caplīm: cum nō ab ho

Sermon XIII

mine: de iudicijs: vide pulchrum pcessum
 quod etiā pcedit si factus incorrigibilis
 defert habitum et tonsurā: ut de sen. excō.
 c. ppendimus. Notandum tamen q̄ hoc p̄
 uilegium clericale oīno perdit in trib⁹ ca
 sibus sine monitiō pīua: et tribus cū mo
 nitione pīua. Prīmus casus ē quādo cle
 ricis est degradatus: quia tunc tradit iu
 dicii seculari pīiendus: ut dicto.c. nouis
 mus: et de heret. c. ad abolēdā. Forma ve
 ro degradationis ponit li. vj. de penis.c.
 degradationis: vbi plane de hoc. Secūdus sī
 p̄ annū exerceat artē Goliardi vel bufonis
 vel ioculatoris licet habitū et tonsurā defes
 rat: ut li. vj. de vi. et bone. cle. clericī. Ter
 tius q̄n habitū et tonsura dimissis se publi
 ce seūis imiscet: et dico seūis: q̄ distinguit
 inter crīmīa enormīa leuīa et mediocria: q̄
 distinctio p̄baet dicto.c. ppendim⁹: oī sen.
 ex. c. in audiētia. c. cū nō ab hoīe: et lī circa
 hec multa scripta sunt: tamē p̄clusio est q̄
 in enormib⁹ nō ē necessaria monitio: i me
 diocribus aut et leuitbus sic. Crīmē aut dī
 cit seūum q̄d sine graui scandalo tolerarē
 non pōt: oī sen. ex. c. cū illoꝝ: et maxime q̄n
 fm leges corporis pena debetur: similliter
 criminis publicitas p̄sonae qualitas cōtra
 quam infamia p̄seuerantia et similia seuer
 tamē habēt indicare: ut dicto.c. cū illoꝝ:
 vñ Jo. an. de renū. c. nisi cū pridē: sup glo.
 ex loco isto enumerat. xlviij. crīmīa que di
 cuntur grauīa. Preterea primus casus ex
 tribus vbi requirit pīua monitio ē: quan
 do cleric⁹ se imiscet non enormib⁹ sī medi
 ocribus vel leuitbus lī tonsura dimissa ha
 bitū deferat laicalē: ut de vi. et bone. cle. c.
 ex līris. Secōdū si artē goliardi vel ioculato
 ris infra spaciū anni monitus non dimit
 tit: ut eo.ti.li. vj. c. vno: vbi dicitur q̄ care
 bit omīi pīilegio clericali: et idō talē ver
 berans nō incidit in canonē fm Jo. an. et
 archid. lī etiam sit clericus in sacris. Ter
 tius si officiū carnificū et macelloꝝ publ
 ce et psonaliter exerceat: tertioq̄ monit⁹ in
 fra terminū non cessat: vel officium reassu
 mit: ut in cle. j. de vi. et bone. cle. in dict⁹
 casib⁹ ipso iure omīi pīilegiū amittit: de p
 cutiē vero clericū ad se defendēdū videbit
 tur infra. Secōdū p̄ncipaliter q̄ri pōt q̄ sunt
 excōicatiōes p̄cēnentes statutū ecclastī
 cū: q̄s incidunt transgressores ipso iure. Ad
 h̄ dicendū q̄ p̄ma excōicatio ē oī iudicib⁹:
 et habet li. vj. oī iudi. in. c. mulieres: vbi oī
 q̄ ex qcūq̄ causa i iure nō expīsa non sunt

De decalogi

in iudicio personaliter trahende: sed si necessarium est eorum testimoniū in causa: mittet index interdum ad eas expensis producentis: alioquin iudex fraudulenter vel ficto modo vadens ut eam occasione tali visita reponit: et ideo ea in testem noīari iussit: est excommunicatus: et intelligit prie de iudice ecclesiastico. Dicit tamen Jo. an. ī nonnulla: q̄ in eum casū quo fieret talis fictio in iure ciuili inter laicos non videt quare non sit locus huic pene in iudice laico: sed plus dicit: q̄ pars vel eius procurator ī laici si p̄ticiparet huic fictioni: puto nominādo mulierem in testem ad hunc finem: excommunicati essent ex p̄ticipio: vt d̄ sen. excō. c. nup: ep̄s tamen absoluere potest hāc excommunicationē: quia papa sibi nō reseruauit. Secūda vero ē de p̄seruatorib̄ prīnilegio que ponit li. vi. de offi. delega. in. c. hac p̄stitutione. q̄ pars vero: vbi dicis: q̄ si pars procuraret q̄ p̄seruatores de alijs q̄ de manifestis iniurijs et violētijs sciēter se intromitterēt: seu ad alia que ad iudicialē indaginē exigunt sua extenderēt potestatem: eo ipso cōseruatores p̄ vñū annū ab officio sūt suspensi et pars que procurauit sententiā excommunicatiōs incidit: a qua non p̄t absolui: nisi indebite fatigato p̄us de expensis satisfaciat: et tūc fīm Jo. mo. et archit. absolui p̄t ab ep̄o. Dicit etiam Jo. an. q̄ si tertius non p̄ticipando in hoc p̄tihec procuraret hac pena ligatus non esset: p̄ eo q̄ in textu dicis pars: vtrūq̄ autē iudex qui p̄ticipare videt criminī dānato: etiā excommunicatus ē: remittit Jo. an. ad c. cōtingit. j. de sen. excō. Tertia p̄inde est de inquisitorib̄ heretice prauitatē: et ē duplex. Prima que ponit in cle. j. de hereticis: circa finem: vbi determinat de eis delinqūtib̄ in tali officio inquisitiōs: siue in faciendo siue in omittendo: et si ep̄i sunt vel supiores: triennio suspendunt ab officio: alij vero sententiā excommunicatiōs incurrunt p̄ solum romanū pontificē absoluendi. hic textus. Unde ut dicit in glosa: nota q̄ duo requirunt ad hāc penam: sc̄z q̄ fiat p̄tra iusticiam et p̄tra p̄scientiam: et similē penam incurrit qui vexant inquisitores quo quomodo sup hoc: quod glosat Idau. ut incitationib̄ fideiūstīib̄ et silibus: et dicit Matth. q̄ si quis offendit aliquē de familia ep̄i v̄l inquisitoris q̄ iuerat ad capiendū hereticū: nō tamē animo impediendi officiū vel iuuandi hereticū; sed

precepto

ppter inimicicias vel altam causā: nō p̄t dici quod impedit officiū: poterit tamen p̄tra eum p̄cedi tanq̄ contra cōturbatorē officiū: fīm ea que notat Inno. in. c. j. de offici. dele. in glo. magna: circa p̄n. Ceterū p̄ eo q̄ dicit in textu q̄ si odij gratie v̄l amo. ris lucri aut comodi temporalis obtentu p̄ iusticiam et p̄scientiam suā obmiserint cōtra quēlibet p̄cedere vbi fuerit p̄cedēdū: subinfert glo. q̄ si ex alia causa obmiserit: non habet locum pena ī eisdē: vnde omnis hereticus ī etiam omnino occultus est excommunicatus ipso iure ut eo. ti. c. ad abolendam: et. c. excommunicam: et hoc sentit glo. hic: et idē tenet Jo. an. xxiiij. q. j. in sumis: idem Hoff. et Bay. in sumis. Secūda vero sentētia ponit in cle. ij. de heret. vbi ponitur q̄ nullus inquisitor ēē poterit nisi xl. annū etatis attigerit: et ne p̄textu officiū inquisitiōis q̄busuis modis illicita pecuniā extorqueant: nec sciēter ob delictū clericorū ecclesiā p̄ bona fisco etiam ecclesie applicare p̄sumant: q̄ si secus in his vel eo p̄ altero fecerint: excommunicati sūt ipso facto: non absoluēti nisi satisfactiō p̄missa his a quib̄ extorserint: nullis p̄uilegijs seu remissionibus sup hoc valitūr: dicit glo. q̄ hic nō p̄hibetur imponi pena pecuniaria sed p̄hibet illicitas exactiones: secus ē de lictis: et hoc vult l̄ra que dicit: extorqueāt quod sonat vitiū violentie vel fraudis: et sic secus si iuste cōdemnent: caueant tamē ne imbursent quia reputaret extorsio: sed dent pauperib̄ vel applicēt officio inquisitionis. Dicit etiam glosa q̄ bona clericorū p̄pria ppter heresim p̄fiscari possūt: et addit glo. sup verbo pecuniā: q̄ nomiē pecunie intelligit q̄dūq̄ extimabile comodū: idem Idau. et Henze. j. q. j. c. quicqd. c. sūt nōnulli. Q̄ autē debet p̄cedere ante absolutionē satisfactio: intelligit glo. si habeāt vnde satisfaciant: et tūc absolui possunt ab ordinario: si tamen bona iuste fuerint cōfiscata et hereticus postea conuerteret ad fidem: non sunt eidem ex debito restituenda nisi de gratia fīm Matth. eo. ti. et in. c. vergentis. in fine. Quarta autē est de p̄latiis instituentibus heredes hereticos: q̄ ponitur extra de heret. c. si quis episcop̄: vbi dicit cōcilium africanū: q̄ ep̄s hereticos siue extraneos siue p̄sanguineos insti tuens heredes excommunicatus ē: et hoc intelligit d̄ q̄libet clericō: vt p̄t ibidē i. c. sequēti: et intelligit de bonis p̄prias: q̄ de bos

quinto:

nis ecclesie testari non potest. Quis in p̄e
terea est de platis per terras vagantibus:
et ponitur in extrauagā. ut prelatorū: vbi
excōmunicat platos qui latenter habitu
transformato recedunt ab ecclesijs suis: et
interdicūt ad curiam veniunt: et illicēciati
recedunt: et receptatores eorum scienter: et
idem habet in extrauagā. si decebat: vbi
excōmunicat eos etiam si patriarchali dig
nitate fulgeant: sed quis eos absoluet igno
rō. Sexta est de sequestratione fructuū
et ponit in clemē. vna. de sequestra. poss. h.
si quis: vnde sequestraf beneficiū p̄ ordi
narium loci vna sentētia in possessorio vel
petitorio in curia cōtra eum qui triēnī nō
possedit promulgata: et impediens vel se
questrās vel occupās fructus est excōmu
nicatus: et si de litigatoriib⁹ est: cadit de iu
re suo: et fīm Idū. delīza: hoc verbum im
pedire intelligit hic de facto: secus si d̄ iu
re: puta allegando sententiā non esse latā:
et dicit glo. q̄ sub hoc verbo si quis: p̄tine
tur etiam episcop⁹: nec possunt absolui n̄
si fructus restituant vel extimationē: et tūc
absoluant ab ordinario: nec etiam remis
sio ptis aduerse iuuaret: qr̄ p̄dicti fructus
non sunt in liberā dispositione ptis aduer
se: eo q̄ sūt bona ecclesie: et hoc sentit Frā
cis. de zāb. qui dicit: q̄ in eo q̄ non fit abso
lutio nisi prius amoto impedimentoo: con
tra illos qui i electionib⁹ matrimonij vel
alijs quibuslibet negocijs volūtarie et ma
liciose impedimenta pponunt: q̄ non p̄nt
absoluti nisi interesse restituāt si possunt et
impedimenta remoueri faciūt: et credit Lau
dunus cōfessores maxime discretos et litte
ratos errare si alīs istos absoluūt. Deniq̄
dicit glo. in verbo nullaten⁹ et omnes scri
bentes sup eodez q̄ ordinarius hūc absol
uere potest. Septima deniq̄ est de studēti
bus legentib⁹ v̄l audiētibus leges v̄l phy
sicam: que ponit in. c. sup specula. h. qr̄ ve
ro: extra ne cle. vel mo. Ad cuius euiden
tiā sciendū: q̄ seculares clerici accedere
possunt ad theologiā vel ad canones tam
audiendo q̄ legendo et studendo: vt dicit
. h. quia vero: et idem est de artib⁹ seu natu
ralibus. Si vero ad leges aut ad physicā
audiendas legendas vel studendas acce
dunt: tunc si non sunt p̄sbyteri vel benefi
ciati: sine metu cōstitutionis huius. id ē si
ne pena excōmunicationis legere possunt
et studere. Si vero p̄sbyteri sunt lic̄ nō be
neficiati: incidūt in canonē: nisi infra du

Sermo XIII

os menses desistant: aut lic̄ desistāt ad tē
pus: tamen iterū in eis audire legere vel
studere incipiunt: quia sic fieret fraus le
gi: quod vitandū est fīm Hosti. et Job. an.
Si vero non sunt p̄sbyteri sed beneficiati:
tunc non incidunt canonē nisi habuerint
dignitates vel p̄sonatus seu ecclesiās ple
banias sub se capellas habētes in quibus
instituunt clerci ppetuit: nec cōuenientes
ab ip̄is amoueri absq̄ causa rationabilē
imo vult ibidē glo. q̄ intelligi debet text⁹
de omnib⁹ ecclesijs curam animarū habē
tibus: quia maior est ratio de habētib⁹ cu
ram animarū q̄ de p̄sonatibus nullam cu
ram habentib⁹: p̄sertim cum is qui ad cu
ram animarū eligit: ad ordinem sacerdo
tij p̄moneri obligat: alioquin eadez ecclē
sia ip̄o iure priuatus est: vt de p̄ben. c. ex
tirpande. h. q̄ vero: et dicit Hosti. vicariū
ppetuum ecclēsiae curate hac cōstitutiōe cō
stringi. Addit insup glo. penl. in dicto. c.
sup specula. et Inno. ac Hosti. q̄ auctorita
te canonis hui⁹ excōmunicati absolui pos
sunt a quolibet episcopo tam domicili⁹ q̄
studij: tutius tamē est q̄ tm̄ absolui possūt
ab episcopo domicili⁹. Octauo potest ad
di quedam excōmunicatio lic̄ sit particu
laris: que ponit extra de loca. et ḡduc. j. c.
q̄ sc̄ excōmunicati sunt magistri et schola
res Bononie qui ante tēpus cōductionis
aliorum magistroꝝ vel scholarū hospitia
conducūt sine ip̄oꝝ consensu: ex quo patz
q̄ non obligarent cōducentes ante tēpus
hospitia p̄ scholares nō habitata: et l̄z Ho
stien. dicat q̄ hac excōmunicatiōe ligant
etiam alibi studentes: tamē Hoff. Inno. c.
Abbas et Ja. an. tenēt cōtrariū dicētes eā
esse localem vt verba sonāt: verū tamē fīm
quosdā valent ad alia studia tanq̄ prece
ptum: lic̄ non rōne pene sc̄ excōmunicati
ab ordinario absolui: ex quo enī papa sibi nō
reseruat absolutionē: ep̄o concedere vide
tur: vt de sen. excō. c. nup. c. penul. eo. ti. in
glo. penul. De nona vero excōmunicatiōe
sc̄ illoꝝ qui inducunt alios ad vnuendū
et voto eligendū sepulturā: videbit i ser
mone sequēti: qr̄ est sūta cōmunitis religio
sis et clericis secularib⁹. Ad laudem dei.

De vndecim excōicationib⁹ q̄ cō
cernūt statum religiosorū: tā possi
dentiū q̄ medicatiū: Ser. XIII

De decalogi

On occides Exo.

n. xx. Uisis de excommunicacionib^z que cōcernunt solum clericos seculares: iam ordine debito psequendū est h̄is que religiosoz statum cōphendunt tā possidentiū q̄ mendicantiū. Pro quo sciendū q̄ prima excommunicatio est de apostatis: que ponit in vj. ne cleri. vel mo. vt piculosa: vbi dicit: q̄ si tacite vel expresse p̄fessus quācunq̄ religionē in scholis vel alibi temere sue religionis habitū dimittit: est excommunicatus ipso facto: dicit ibi glo. q̄ si ex causa dimittit habitū: puta ppter timorē non ē excommunicat^z: t̄ Jo. an. in nouella non putat esse de mēte legislatoris: q̄ monachus in cella dimittens habitū vel dum in occulto balneū intrat aut in lecto sine habitu iacet: liget hac excommunicacione: sed quādo se p̄spectib^z homī exhibet sine habitu: in habitu laicali vel secularis clerici sine iusta causa: tunc liget: quāt̄ maḡ si ex turpi causa: vt eundo ad lupanar: t̄ ad hoc facit principiū caplī qd̄ vult eo p̄ vagationib^z p̄uidere: vñ Hein. boyc: in. c. p̄terea: de apostatis dicit: q̄ ibi est argumentū q̄ omnis apostata religio- nis est excommunicatus. Idem archid. Jo. an. t̄ Hosti. Hec ab ista excommunicacione excusat religiosus curat ecclesie prochialis si dimittit habitū: s̄m Jo. cald. in qdaz additione: in isto. c. sup verbo aliquis: nec mirū cum Huil. de mo. laud. in cle. ij. de cē sib^z: sup verbo p̄sumunt: dicat q̄ stud. c. vt piculosa etiam locum habet in ep̄o reli- gioso si dimittit habitū: huius tamē exco- municacionis absolutionē papa sibi nō re- seruat. Secūda excommunicatio ē de reli- giosis studia litteraz accedētib^z sine licē- tia: que ponit i dicto. c. vt piculosa: vbi di- cit: q̄ religiosus sine licentia sui plati cuz filio sui p̄uentus accedens ad studia lit- teraz est excommunicatus ipo facto: t̄ dicit glo. sup verbo: a suo plato: q̄ ep̄s sine licē- tia abbatis vel locum tenētis qui p̄prius suus platus dicit: hanc licentiā dare non p̄t: imo nihilomin^z incurreret illam exco- municacionē: t̄ est eadē excommunicatio cū p̄cedenti. Tertia excommunicatio ē de do- cētib^z tales religiosos: t̄ habet in. d. c. vt piculosa: vbi subdit: doctores siue magi- stri q̄ religiosos suo habitu dimisso leges vel physicā audientes scienter docere aut in scholis suis retinere p̄sumperit: eos ipo

precepto

simili sint sententia innodati: vbi glo. ar- guens q̄ doctor non est excommunicat^z si re- ligiosus non dimisit habituz: postea tenet p̄trarium: t̄ hoc placet archid. t̄ dicit Jo. an. hoc teneas saltē postq̄ monach^z cano- nem incidit: vt sic saltem excommunicato cō- municet in criminē sup quo obligatus est: t̄ remittit ad. c. contingit: de sen. excom. i. Q̄ si monachus talis scholas extre noluerit: dicit glo. q̄ doctor exeat scholas: sicut fit quādo excommunicat^z intrat ecclesiā: huī etiā absolutionez papa sibi nō reseruauit. Quarta excommunicatio est de studentib^z physicā vel leges: t̄ ponit extra ne cle. vel. mo. c. nō magno: vbi dicit p̄ciliū turoneū. q̄ religiosi p̄selli exeuntes ad audiendū le- ges vel physicā: nisi infra duos mēses ad. claustrum redeant: excommunicati sūt: t̄ in nulla causa patrocinari possūt: t̄ in choro. capitulo t̄ ceter^z erūt vltimi nec sine dispē- satione pape possūt p̄moueri: t̄ addit. eo. ti. c. sup specula: q̄ eo p̄ excommunicatio per ordinarios locoz debet publicari. Hic tñ est p̄trouersia inter doctores: nam qdā te- nent q̄ cōcito religiosi in scholis audire in- cipiunt: t̄ si semel audiāt legant vel stude- ant: ipo facto om̄es penas incurruunt: hoc. Hosti. i dicto. c. sup specula: t̄ hoc est secu- rius ppter obscuritatē. c. huius: sup specu- la. Alij vero vt Vincen. Hoff. Inno. t̄ ar- chid. dicunt: q̄ talis habet duos mēses in- fra quos illas penas evitare potest: q̄ si talis non exit sed in claustro suo audit le- git vel studet leges vel physicā: tunc simi- liter est duplex opinio: dicit Inno. i dicto. c. non magno: q̄ simili modo incidentur ca- nonē. Idem tenet Hosti. dicens: q̄ licet nō ligetur ista p̄stitutiōe quo ad verba tamē quo ad mēte legislatoris bene ligat: quia finalis causa huius p̄stitutionis esse vide- tur: q̄ iste sc̄ietie religiosis non cōgruūt: t̄ hec opinio tuior est: ideo p̄trariā opinio- nem gratia breuitatis omitto. Cōcludit ta- men Jo. an. q̄ a lectiōe auditu et p̄ncipali studio h̄ phibent: qd̄ qdam declarant di- centes: q̄ si studens in legib^z hoc facit p̄n- cipaliter causa illas sciendi tunc ligat: sin- autē sed solū inquātū facere possūt ad no- ticiam canonū: hoc facere potest nec cano- nem incidit: sed quia physica ad cognitio- nem alterius sc̄ietie nō multuz facere p̄t: ideo religiosus eam studens indistincte li- gat: hanc tamē absolutionē sibi papa nō reseruauit: nisi quātū ad p̄motionē: vt in-

dictis. c. nō magno: t̄ sup specula. fīm Ho-
stii. Spe. t̄ Jo. an. Quinta excommunicatio est de religiosis discurrentibꝫ que ponit̄
in cle. de sta. mo. c. ne in agro. h. qz vero nō
nllī monachorꝫ sic accepimꝫ suani iugo re-
gularis absoluātie obiecto iterdū p̄prijs
relictis monasterijs: se in eis secure mora-
ri non posse singētes: vel alio colore q̄sito
q̄ curias p̄ncipum euagādo discurrunt: et
nisi a p̄latꝫ eoꝫ petita pensio vel subuētio
assignet eisdem: spirantes in illos eisq̄
p̄ditionē vel alia grauia imponētes: eos
capi v̄l incarcерari: ipoꝫ monasteria cōbu-
ri p̄curāt: t̄ iterdū ipoꝫ monasterioꝫ bo-
na in totū v̄l in p̄tē non modicā occupare
p̄sumūt q̄c. t̄ hos excoicat ipso facto: si ad
curias se ɔferūt: vt p̄lati aut mōasterijs
suis damnū inferāt: t̄ fīm glo. habet locuz
tā in canonici regularibꝫ q̄ monachis: nō
enī i his q̄ administrationē aliquā habēt: t̄
addit̄ glo. q̄ duo requirūt ad hāc excoica-
tionem sc̄z q̄ curiā itrauerint t̄ aim dānā-
di monasteriū v̄l p̄latū habuerint: nec pu-
nat ponderandū h̄re licētiā vel nō h̄re: cuz
h̄ in textu nō repeatat: hinc ē q̄ etiā de licē-
tia p̄lati curiā intrās: s̄ ad hoc itrans ē li-
gar: ex solo ḡ exitu claustri ob hāc causaz
non ligat. Q2 si curiā intrauit hoc animo
sed damnū non intulit: vel quia forte non
potuit v̄l penituit: dicit glo. q̄ nibilomin
est ligatus. Idem dicit P̄aulus. Hāc etiā
excommunicationis absolutione sibi papa
non reseruauit. Sexta excoicatio ē
de monachis arma tenentibꝫ: t̄ ponit̄ i di-
cto. c. ne in agro. h. quia vero: vbi subdit̄:
p̄fate quoq̄ sentētie mōachos infra septa
monasterioꝫ sine licētia abbatum suorū
arma tenentes decreuimus subiacere: et
potest prior hanc licētiaz dare qui ē loco
abbatis: ar. ne sede va. c. j. t̄ de sta. mona.
c. monachi: nec fīm P̄au. sufficit petere li-
centiam nisi obtineat: vt de elec. c. si reli-
giōsus: t̄ li. vi. d̄ testa. c. si religiosus: t̄ ad
dunt P̄au. t̄ Henze. q̄ hoc verbum tenen-
tes: denotat tēporis cōtinuationē: vt sic te-
nere sit cum effectu. ff. de ver. sig. l. nomē.
. h. tenere. Q2 si tenet eadez extra monaste-
rium: non habet in eo locum hec pena fīm
glo. t̄ Huil. qui addit̄ si etiam monach⁹ te-
neat in alieno monasterio nō suo: quia lit-
tera loquens septa monasterij: debet intel-
ligi de p̄prio monasterio: q̄uis autez non
sit locus pene si tenet ea extra septa mona-
sterij: tamē hoc non licet hec tamē senten-

tia non includit canonicos regulares fīm
veriorem opinionem quā tenet Henzelin⁹
cuīus ratio est: quia in hac excoicatiō
ne non addidit de canoniciis sicut in pri-
ma: nec debet fieri extēsio huius pene ad
non suos terminos: lic̄z ip̄i anime videat̄
esse fauorabilis. Hic primo queri potest
vt p̄ indistincte verū sit: q̄ non licet mona-
nacho tenere arma sine licētia sui abbat̄
p̄sertim cum p̄tingere potest magnū per-
culum: quia si abbas odio capitali mona-
chum p̄sequat̄: potest eū p̄cutere: vulnera-
re t̄ interficere: nec se posset monachus de-
fendere vim vi repellendo: q̄d tamē est de-
ture naturali: vt de resti. spo. c. olim. j. t̄ in
cle. pastoralis: d̄ re iudi. Id hoc respōdet
Huil. q̄ sic ille tex. debet intelligi: q̄ abba-
tis licētia debet peti: si tamē talis est erga
suos monachos q̄ ab eo sit licētia postu-
lāda: nam si talis esset q̄ eius ɔsortū esset
intolerabile: vt quia parit p̄tumeliam cre-
atoris: v̄l quia subditis iniungit intolerabiliā:
vel quia monachos odio capitali p̄-
sequit̄: tunc sine licētia eius possit mona-
chi arma assumere: si nō potest alijs reme-
dijs succurri: vt de appell. c. de priore: d̄ ho-
mici d̄. c. significasti: t̄ in dicta cle. pastora-
lis. Secūdo queri potest: q̄d p̄ arma de-
bet intelligi: cum armoꝫ appellatio videa-
tur esse generalis: ita q̄ cōphendit etiā la-
pides. Id hoc respōdet glo. q̄ hoc x̄bium
arma nō sumis hic ita latissime: hinc dicit
P̄au. q̄ h̄ loquit̄ de armis militaribꝫ: nō
clericorꝫ que sunt lachryme: vt. xxij. q. vi.
c. cōuenior: vbi subdit Ambro. Lachryme
mee mea arma sūt: talia enī munimēta sūt
sacerdotis: aliter nec debeo nec possum re-
sistere: t̄ q̄ hoc intelligi debet de armis que
sunt ad v̄sum pugne: als si in camera vel i
fra septa monasterij mōachus lapides ha-
beat ad alium certum v̄sum vel cultellum
antiquū p̄ coquina: v̄l q̄d simile: nō ē loc⁹
huic pene: secus si lapides habeat iuxta ia-
nuam ad v̄sum pugne: vidēdū t̄i est ex for-
ma: modo t̄ alijs circūstantijs: an talia te-
neat vt arma offensibilis seu defensibilis:
vt sunt ea que cōmuniter ad inuadēdū vel
defendendū arma dicunt̄: cui p̄cor. Huil.
dicens: q̄ h̄ cōphendunt̄ arma: et hoc fīm
h̄ indicare debet: q̄ t̄i p̄ecture non sūt ne-
cessarie i noīz t̄ maioribꝫ armis: vt lāceis:
gladijs: balist̄ t̄ silibꝫ: sed Henze. dicit q̄
non fuit mens p̄ditoris si monach⁹ teneat̄
lapides vel fustes q̄ sit loc⁹ huic pene: nā

De decalogi

videlicet dixisse de illis armis que communiter
arma dicuntur in usitatis: sicut sunt gladij:
lancee et similes: ac arma defensionis sicut
galee lorice et similes: quia etiam talia arma
ad defensam quandoque habentem faciunt au-
daciorem ad malum: hec ille: tutius tamquam
ab omnibus abstinere. Septima excommunicatio
est de simoniace receptis in religione: que ponit in excommunicatione. Urbani pape:
que incipit: ne in vinea: ubi precipit ne a perso-
nis quibuscumque volentibus ingredi eorum reli-
giones ecclesias monasteria domos seu lo-
ca: in earum receptione aut ante vel post quamcumque
pastus prandia siue cenas pecunias seu
localia aut res alias etiam ad ecclesiasticum
seu quemvis aliud pium usum deputata seu de-
putanda decetero directe vel indirecte pe-
tere vel exigere quocumque modo presumant:
illa dutaxat recepturi que pure et sponte of-
fessione cessante dare voluerunt: quod si secundum
egerint: si profane singulares extiterint tam
dantes quod recipientes huius excommunicationis:
si vero capla vel conuentus fuerint sus-
pensionis sententiis eorum decreuimus sub-
tacere: a quibus propter in mortis articulo
absoluti nequeant absque sedis apostolice licetia
speciali: hoc ibi: propter alias penas in iure ta-
xatas: ut ex eo. tamen. quanto simoniaca. et. c.
ex insinuatiōe: de quib⁹ postea lat⁹ vide-
bit. Et dicit Hein. boyc: in. c. post translati-
onē: de renunciā. quod solus papa dispensat cum
recepto simoniace in religione tam in ordinibus
quod in beneficio quam in religione vel loco.

C Octaua excommunicatione est de electione ab-
batis vel prioris: ubi per priorissam mona-
sterium gubernatur quod ponit li. vi. de elec. in
c. indenitatisbus: quod c. tractat de electione
abbatis: ubi subditur. h. postremo: hi quis
ad dirigendas in huius electionibus monia-
les easdem deinceps contigerit enocari: ab
his prout abstineant per que inter eas sup-
ficiendis ipsis electionibus oriri possit discor-
dia: vel exorta nutritur: alios eorum excommu-
nicationis sententiis se nouerint subiacere:
huius autem solutionem sibi papa non reser-
vauit. Monachus est de monialibus que cano-
nice nuncupantur: et ponit in clemē: attēdē-
tes: de sta. mo. ubi subdit. h. statuim⁹. Illas
quoque mulieres que vulgo dicuntur cano-
nice seculares: ac ut seculares canonici vi-
tam ducunt: non renūcientes proprio nec p-
fessionem aliā facientes per locorum ordinarios
si exempti non fuerint sua: si vero ex-
empti fuerint autoritate apostolica precipimus⁹

precepto

visitars: per hoc tamen non intendentes earum sta-
tum regulā seu ordine approbare: et infra
precipit visitatores duob⁹ notarijs et duab⁹
personis sue ecclesie quattuorque viris alijs
honestis esse contentos. In fine vero coclus
dit: quod si qui visitatores in premissis vel alio
quo permissorum impedire presumperint: nisi
moniti resipiscant: eorum sententiā excommu-
nicationis incidunt: dicit hic glo. quod moni-
ti ante quod impedire incipiunt: si post impedi-
unt non ligant: quod etiam sentit Paulus et
Henz. nam quia monitio fieri debeat ut re-
splicant: oportet intelligi quod iam impedi-
bant et maxime fratres Henze. quia hanc agit de
pena incurrienda: ubi stricta interpretatio fi-
eri debet. Ad hoc cli. vi. in reg. iur. in penit
benignior est interpretatio factenda: unde pri-
mat glo. quod necesse sit impedimentum procedere
et monitionē sequi: ut sit locus huic pena:
hoc dicit: quia videt platos scribentes
quandoque monialibus quod parent se certa die
ad recipiendum visitationē ipso: et in eius
dem litteris faciunt monitionē: quod nullus
impedit: talis enim monitio fieri debet ut
desistat ab illato impedimentoō ut sit locus
huic pene: et addit Paulus. quod sufficit moni-
tio generalis: quia non dicit tex. quod nominatim
moneri debeant: et id est tenet Henze.
qui dicit quod possibile est quod impedientium no-
mina visitatores ignorent et sic non possunt
facile nominatim monere: propter quod posset
hec pruisio plus debito differri quod est vitium
dum: dicit tamē glo. vi. quod ordinari⁹ potest
absoluere ligatos hac sententiā: et id est Hen-
ze. p. c. aduersus: de iunu. eccl. ex quo pa-
pa sibi non reseruat. Decima excommunicatione
est de religiosis violatis interdictū: que ponit in clemē. ex frequētib⁹. de sen-
tentiā. ubi sumatim habet: quod religiosi etiam
exempti violantes interdictū positū per se
dem apostolicā vel ordinariū loci vel gene-
ralē cessationē diuinorum factā per principiale
peciliū vel eū quod hoc potuit seruare per cathe-
dralem vel matricē ecclesiam loci: excommu-
nicati sunt ipso facto: non obstantib⁹ prius
legijs consuetudinib⁹ conventionib⁹ et statu-
tis: et dicit glo. quod loquitur hic de omnibus re-
ligiosis siue mendicantib⁹ siue non: siue ex
exemptis siue non: clerici tamē seculares
fratres glo. non ligantur hac sententiā: et id est dicit
Paulus. quia pene sunt restringēde. Cuius
ratio est fratres fratres laudes. quia multis grar-
santibus opus est exemplo: per quod vult dice-
re quod religiosi magis in hoc delinquentur:

quinto‡

¶ Ideo magis restringi debeant. Preterea p hoc qd dicit in tex. nō obstatibus obiectis qbuscūq dicit glo. q remouent omnes obiectus p quos allegaret nullitas sententie interdicti. Imo fīm Pau. et Mat. remouet obiectus iniusticie: vnde sententia interdicti etiā iniusta seruāda est: sicut et sententia excommunicatio: et tales obiectus dicunt excusatiōes fucate, et friuole: quibus religiosi se voluerit excusare: et exemplificant Pau. et Benzel: ut quia dicebat se super hoc h̄re priuilegia: que tamen in hoc sibi nō psunt vt hic in fine: vel dicebat se appellasse: cū tamē talis appellatio nō suspendat interdictū: d appell. c. adhuc: vel sūnam iniustā v̄l nullā v̄l interdictū nō esse generale v̄l aliquid sile. Fratribus insuper minoibus phibet in cle. cū ex eo. d sen. ex. ne tēpore interdicti fratres et sorores tertij ordinis recipiat ad diuinam: si secū fecerint excōicati sunt ipso facto: sed post satisfactionē absoluī possunt a diocesano auctoritate th applica: vt dicit tex. Ad matrem autē euīdētiā sciendū q matrix ecclia dicit maior et baptismalis: qz sicut mat̄ generat sic et illa regenerat p baptismū: etiāz si talis matrix ecclia subest religiosis. Dicit tamē glo. qz cum eadē debet interdictū seruare: qz et tunc locū habet hec cle. et idē putat Fran. vnde q̄dīu celebraſ officium diuinū in ecclesia: nō est locus huic pene: fīm glo. et idem Pau. qui ait qz cum i ecclesia cathedrali matrici seruatur interdictū v̄l nō seruatur: hoc presumpitur fieri de voluntate prelati et capituli: qz tacendo videtur facere. xcvi. dis. c. facientis. Q si interdicta p̄uincie vel dioceſe: in aliqbus ecclesijs matricibus seruat interdictū: et in aliqbus nō: tunc fīm Pau. in locis in quib⁹ seruat ē locus huic pene in alijs nō: si tamē matrix ecclia ē sita in terra nō interdicta et plures alie ecclie in loco interdicto: ac nulla p̄ncipalior sed q̄libet baptizat: et aliq seruant interdictū: aliquis nō: tunc fīm glo. nō est loc⁹ huic pene: qz deficit mens et verba: et fīm Aluař. si positū interdictus nō seruaret ab ecclia matrice nō esset loc⁹ huic pene: qz hic attendit obseruātia facti et fīm glo. q̄dīu religiosi ignorantia ignorantia probabili nō ligant. Undecima excōicatio ē de decimis que est quadruplex que ponitur in clē. de deci. c. religiosi: q̄cunq noualium aut alias decimas ecclie debitas ad eos ex aliqua causa legitima nō spe-

Sermo XV

ctantes approbare sibi p̄sumperint: aut acq̄sitis fraudibus siue coloribus usurpare: ecce prima excommunicatio: sequit: seu qui de animalibus familiarium et pastorū suorum vel aliorū animalia sua propterea gregibus ipsorum īmiscentiū: ecce secunda excommunicatio: seq̄tur. Seu qui de animalibus q̄ in fraudem eccliarum in pluribus locis emunt emptaq tradunt venditorib⁹ v̄l alijs ab t̄pis tenenda: ecce tertia excommunicatio: seq̄tur. Seu qui de terris quas tradūt alijs excolendas decimā solui ecclesijs nō permiserint aut prohibuerint: nisi post requisitionem per eos quorū intererit sup hoc eis factam a premissis destiterint infra mensē: aut si de eis his q̄ usurpare cōtra premissa v̄l retinere p̄sumperint: infra duos mēses damnificatis ecclesijs emendā non fecerint cōpetentē: suspēsi sunt ab officijs ad ministratioib⁹ et beneficijs a talia nō habentes excommunicati sunt: nec possunt releuari nisi prius satisfecerit: horū tamē declarationē breuitati p̄sulēs studioso lectori relinquo. Ad laudē dei.